
 
Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Brně 
 
Č.j.:  UPCR-BM-2016/74907-00864511 
 
Informace a poskytnutí údajů ve věci zákona o pomoci v hmotné nouzi   
 
Dotaz: 
ze dne: 22.9.2016 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, v platném znění.  
 
Na základě výše uvedeného zákona žádám o poskytnutí informací: 

- podle čeho Úřad práce postupuje v doplatku na bydlení a příspěvku na živobytí u 
nájemní formy bydlení; dle jakých pokynů a zda lze uplatnit zvláštní zřetel při 
nepřihlášení se k trvalému pobytu na základě důkazů, kdy to nelze. 

 
Vážená paní, 
 
Úřad práce ČR - Krajská pobočka v Brně jako povinný subjekt dle ust. § 2 zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění, /dále jen „Úřad práce“,/ 
Vám na základě Vaší žádosti o poskytnutí informací ve věci zákona o pomoci v hmotné 
nouzi  ze dne 22.9.2016, smyslu § 2 odst. 4 výše cit. zákona,  sděluje následující  -  
 
K Vašemu dotazu o konkretizaci - podle čeho Úřad práce postupuje v doplatku na bydlení a 
příspěvku na živobytí u nájemní formy bydlení; dle jakých pokynů a zda lze uplatnit zvláštní 
zřetel při nepřihlášení se k trvalému pobytu na základě důkazů, kdy to nelze - Vám Úřad 
práce uvádí, že zaměstnanci Úřadu práce se při výkonu svěřené agendy řídí přísl. platnými 
zákony. V souladu s ust. § 13 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi (dále jen 
„ZPHN“), je každá osoba pobírající dávky pomoci v hmotné nouzi povinna zvýšit si příjem 
řádným uplatněním nároků a pohledávek. Za řádné uplatnění nároků a pohledávek se mimo 
jiné považuje uplatnění si nároku na dávku státní sociální podpory – příspěvek na bydlení. 
K tomu, aby nárok na tuto dávku mohl být řádně uplatněn, je nezbytné, aby se dotyčná 
osoba v předmětném bytě přihlásila k trvalému pobytu. Výjimku z povinnosti přihlásit se 
v bytě k trvalému pobytu tvoří pouze případy, kdy osoba (žadatel o dávku) prokáže svoji vůli 
a snahu přihlásit se v předmětném bytě k trvalému pobytu, avšak vyvstanou prokazatelné a 
objektivní překážky, pro které nelze se k trvalému pobytu v bytě přihlásit. Za objektivní 
překážky však nelze považovat například pouze prohlášení o tom, že si pronajímatel 
nepřeje, aby se osoba (nájemce) k trvalému pobytu v bytě přihlásila. K uvedenému uvádíme, 
že v souladu se zákonem č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, k přihlášení osoby k trvalému pobytu není 
zapotřebí souhlasu pronajímatele. Přihlášení osoby k trvalému pobytu má pouze evidenční 
charakter. Dle ust. § 10 odst. 6 uvedeného zákona je při ohlášení změny místa trvalého 
pobytu občan povinen doložit vlastnictví bytu nebo domu, nebo doložit oprávněnost užívání 
bytu (tzn. např. nájemní smlouvu). 
 
Ve svém podání dále požadujete sdělit, dle jaké instrukce správní orgán postupuje při 
posuzování nároku na doplatek na bydlení. K této věci Vám Úřad práce sděluje, že ucelená 
instrukce, která by komplexně upravovala problematiku poskytování doplatku na bydlení, 
v současné době neexistuje. Problematika poskytování doplatku na bydlení do různých 
forem bydlení byla upravena Normativní instrukcí MPSV č. 10/2013, jejíž platnost byla 
z úrovně Ministerstva práce a sociálních věcí ČR ukončena, neboť s účinností od 1. 1. 2015 
došlo k poměrně zásadní novele ZPHN, zejména pak ve vztahu k poskytování doplatku na 
bydlení. 



 
Dále se dotazujete, jakým způsobem řešit situaci u onkologického pacienta, kterému hrozí 
od 1.1.2017 ztráta bydlení a tím sociální vyloučení z důvodu odejmutí dávek z důvodu, kdy 
podmínka přihlášení se v předmětném bytu k trvalému pobytu není splněna z objektivních a 
vážných důvodů. K tomu Vám Úřad práce sděluje, že v tomto případě bude nutné, aby tyto 
objektivní a vážné důvody byly prokazatelně žadatelem o dávku doloženy na příslušném 
kontaktním pracovišti, které vede spisovou dokumentaci. O dávkách pomoci v hmotné nouzi 
se rozhoduje ve správním řízení, a proto v případě, že žadatel o dávku nebude 
s rozhodnutím správního orgánu souhlasit, má možnost využít řádného opravného 
prostředku a podat proti rozhodnutí Úřadu práce odvolání, které bude postoupeno 
k přezkoumání odvolacímu orgánu /Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR/. 
 
 
S pozdravem 
 
 
 


